
، شــمــاره 129  تلفـــــــن: 021-23004000    تــهــران، بــلــوار مــیــردامــاد، جنب مسجد الــغــدیــر

 دورنگــــــــار تحریریــــــه: 23004433  ســازمـــان توزیع:  61933115        کدپسـتی:1911618413

گهـــــی ها: 49105000  شماره پیامک: 300011240   امـــــور مشترکین:  61933115   سازمان آ

   تلفن گویا: 23004444  چاپ: چاپخـانه روزنامه جام جم

www.jamejamdaily.ir وزنامــه :  شــاپا: ISSN1735-3637  پایــگاه اطلاع رســانی ر
info@jamejamdaily.ir:پست الكترونیكی 

 Sunday - Oct  30    , 2022 |  6342  بیع  الثانی 1444    |     20  صفحه     |     سال بیست و سوم  -  شماره یكشنبه  8 آبان  1401     |  4  ر

       روزنــامه فرهنگی، اجتمــاعی صبح ایــران          صاحب امتیاز : سازمـــان صدا و سیمــــای جمهوری اسلامی  ایران                مدیر مسئول : مهدی گیوه کی 

حکمت واحه

اذان ظهر: 11:48

اذان مغرب: 17:30

اذان صبح )فردا(:5:00

غروب آفتاب: 17:11

نیمه شب شرعی: 23:06

طلوع خورشید )فردا(: 6:25

نگاهت می کنم خاموش و خاموشی زبــان دارد
زبان عاشقان چشم است و چشم از دل نشان دارد
سایه

پیشخوان

امروز در تاریخ

اوقات شرعی

وایت هایی  ی از خاندان پهلوی وجود دارد؛ ر ی درباره اسطوره ساز وایت های شفاهی بسیار ر
که هیچ استناد تاریخی درباره با آن وجود ندارد. در این ستون قرار است نگاهی به برخی از این 

وایت ها با ارجاع به منابع موجود رسمی بپردازیم. ر
در مهرماه 1310 ش، قانون مستغلات انتقالی و خالصه؛ در دی  ماه 1312 ش، قانون فروش خالصات؛ در 
فروردین 1304 ش و 1316 ش، قانون مربوط به خالصات خوزستان و در آبان ماه 1316 ش، قانون فروش 
خالصات اطراف تهران به تصویب رسید و به مرحله  اجرا گذاشته شد. در نتیجه  این قوانین، تمرکز شدید 

زمین  در جهت خاندان پهلوی و زمین داران بزرگ انجام گرفت )26 هزار ده به 37 خانواده تعلق داشت(.
به این ترتیب،  مجموع زمین هایی که به رضا خان انتقال یافت، با اقدامات ثبتی به نام او ثبت و برای آنها 

سند مالکیت رسمی صادر شد. 
در کل، در دوره  17ساله  سلطنت او، بالغ بر 44هزار سند مالکیت به نام او صادر شد.احمد فاروقی، ایران بر 

ضد شاه، ترجمه  مهدی نراقی، سپهبد،  تهران 1358، ص 49/ گذشته چراغ راه 
آینده است، پژوهش از جامی، ققنوس، تهران 1377، ص 95/ محمود طلوعی، 
گفته ها از زندگی در روزگــار پهلوی ها، نشر علم، تهران 1372، ، نا  پدر و پسر
 ، ص 245/ نعمت ا... قاضی )شکیب(، علل سقوط حکومت رضا شاه، نشر آثار
کتاب  تهران 1372، صص 137 ـ 136 به نقل از خاطرات سلیمان بهبودی/ 

مفاسد خاندان پهلوی، شهلا بختیاری، مرکز اسناد انقلاب اسلامی

وزن کلمات 

مرسیه،  پاسکال  نوشته  دومین  کلمات«  »وزن 
که با ترجمه مهشید  نویسنده آلمانی زبان است 
میرمعزی و از سوی نشر افق منتشر شده است. 
ــن نــویــســنــده 78ســـالـــه اســتــاد رشــتــه فلسفه  ایـ
دانشگاه آزاد برلین است که تدریس فلسفه زبان و 

فلسفه تحلیلی را به عهده دارد. 
ــگــری هــم روانـــه  ــان، آثـــار دی ــ وی قــبــل از ایـــن رم
کــتــابــفــروشــی هــا کـــرده امـــا آخــریــن نــوشــتــه اش با 
که در  استقبالی متفاوت روبــه رو شــده، آنچنان 
کــوتــاهــی در جــایــگــاه کتابی پــرفــروش قــرار  زمـــان 
کلمات، در توجه نویسنده اش  گرفته است. وزن 
ــدازه در  به ایــن پرسش خلق شــده که ما تا چه ان
آزادی عمل داریم؟  انتخاب های مان در زندگی، 
مختصری  توضیح  در  هــم  کتاب  پشت جلد  در 
آمده: »همواره این کلمات هستند که در شکستن 
سد دنیوی و فانی به من یاری می رسانند.« برخی 
گفته اند:  منتقدان ادبــی در توصیف ایــن رمــان 
اجــازه  احتیاط  و  هوشیاری  با  مرسیه  »پاسکال 
ــی خــود را  مــی دهــد قهرمان رمــانــش توانایی ادب
ک نافذ و چشمگیرش  کشف کند. درعین حال ادرا
را بــرای تفاوت های زبانی به اثبات می رساند … 

رمانی بسیار عمیق.« 
میرمعزی این رمان را اثری برخاسته از اعماق روح 
نویسنده اش خوانده و همین نکته را عاملی در 
دشــواری بیشتر کتاب وزن کلمات و صرف دقت 
کرده است اما در  بیشتر برای ترجمه اش عنوان 
کــتــاب بــد نیست  اشـــاره مختصری بــه مــاجــرای 
ایــن رمــان در  بدانید سیمون، شخصیت اصلی 
ــا خــواســتــه هــای  ــقــابــل بـ ت
ــن خـــــود قـــــدم در  ــ ــدیـ ــ والـ
وادی ترجمه می گذارد. او 
در پــی ایــن اســت کــه همه 
زبان های محدوده  دریای 

مدیترانه را فرابگیرد.

دو پهلوی

1386 / ، شاعر سالمرگ قیصر امین پور

، سینما و  زادروز امیرحسین صدیق، بازیگر تئاتر
تلویزیون/ 1351

روز بسیج دانش آموزی

1268 / اعطای امتیاز کشتیرانی در کارون توسط قاجار

26 هزار روستا برای 37 خانواده!

گزارش تحقیقی از سوی این  گرفته است، ماجرا از یک  گزارش تازه ناسا بالا  بحث بر سر 
گذشته و به دنبال نصب  که آنها خبر دادنــد ظــرف پنج مــاه  ســازمــان آغــاز شــد. جایی 
گاز های  قابلیت تشخیص  با  بین المللی  ایستگاه فضایی  طیف سنج تصویربرداری در 
کسیدکربن، موفق به شناسایی 50 ابر ساطع کننده متان  گلخانه ای از جمله متان و دی ا
در چند منطقه جهان از جمله آسیای مرکزی)ترکمنستان( خاورمیانه و جنوب غربی 
آمریکا)حوزه پرمین، جنوب شرقی نیومکزیکو و یکی از بزرگ ترین میادین نفتی جهان( 
شدند که به استناد تصاویر ثبت شده توسط این طیف سنج، یکی از این کانون ها شامل 
ابری از گاز متان به طول پنج کیلومتر در آسمان جنوب تهران و بر بالای یک مجتمع دپوی 
زباله شناسایی شده و طبق تصاویر به دست آمده، این ابر پنج کیلومتری در هر ساعت 
حدود 8500 کیلوگرم متان به هوا می فرستد. تنها مرکز وسیع دپوی زباله در جنوب تهران 
کنش شهرداری  با مختصاتی که مورد اشاره گزارش ناساست، اما این گزارش خیلی زود با وا

تهران همراه شد. 
ابتدا حسین حیدریان، معاون پــردازش و دفــع سازمان پسماند شــهــرداری تهران در 
گفت وگو با یک پایگاه خبری با تکذیب ایجاد ابر متان به دلیل دپوی زباله در جنوب تهران 
گر دپوی زباله عامل ایجاد ابر متان بود باید در طول 60سال گذشته هم دیده  گفت: »ا
می شد.« و دیروز هم محمدمهدی عزیزی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند تهران 
کنش به این خبر گفت: ما اقدامی که در کهریزک موجب تولید گاز متان شود، انجام  در وا
نداده ایم و هنوز گزارش مکتوبی از سوی نهادهای بالادستی محیط زیست درخصوص 

صحت این خبر نداشته ایم.« 
کنش های بعد از آن از سوی شرکت کنترل کیفیت هوا هم  اما همراه انتشار این گزارش و وا
اعلام شد هوای تهران برای افراد حساس ناسالم است. در این میان سوالی شکل می گیرد 
و آن هم این که بالاخره سهم آلاینده های هوای تهران چگونه است که بخواهیم وضعیت 
آلودگی زباله در جنوب تهران را در هوای آلوده تهران سهیم بدانیم. چالش بر سر متهمان 
آلودگی هوای تهران عمری به انــدازه خود این چالش دارد. بارها و بارها فهرست هایی 
منتشر شده که در آن هر ارگانی به تفکیک آلاینده های مختلف، سهم هر کدام را متفاوت 

از یکدیگر معرفی می کردند. 
به عنوان مثال بر اساس انتشار سیاهه سال گذشته شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، 

سهم آلودگی منابع ثابت مانند صنایع آلاینده در آلودگی هوای پایتخت 39/2درصــد 
گزارش شده است که با تمام نظارت و پایش هایی که صورت می گیرد، همچنان این موضوع 
معضلی ادامــه دار قلمداد می شود. در این سیاهه سهم آلایندگی صنایع 17/8درصــد، 
پایشگاه 4/4درصد، نیروگاه 12/1درصد، پایانه های اتوبوس 2/3درصد، خانگی و تجاری 
2/3درصد، راه آهن و فرودگاه 0/4درصد گزارش شده است که بخش قابل توجهی از آلودگی 

هوای تهران را یدک می کشد. 
هرچند در همین فهرست پرچالش هم کمتر ارگان و نهادی در همه این سال ها قبول 
مسئولیت کرده است اما ماجرای آلودگی هوای تهران وقتی مناقشه برانگیز می شود که 
بدانیم حتی سازمان متولی آن یعنی حفاظت از محیط زیست گزارش پژوهشی متقنی در 
این ارتباط نداشته است. بی تعارف تر که باشیم باید به گزارش های موجود این سازمان 
اشاره کنیم. به عنوان مثال، گزارش سیاهه انتشار سازمان حفاظت محیط زیست پس از 

چند سال بالاخره توسط این سازمان در دی ماه سال گذشته منتشر شده است. 
کسیدکربن،  سیاهه تدوین  شده شامل هفت آلاینده اصلی است که مهم ترین آنها منوا
کلانشهرهای  در  آلی  ترکیبات  و  گوگرد، ذرات معلق  کسیدهای  ا نیتروژن،  کسیدهای  ا
، قم و کرمانشاه( به تفکیک منابع  ، اهواز ک، تبریز ، اصفهان، کرج، ارا )تهران، شیراز کشور
مختلف است، تا اینجای کار به نظر می رسد این گزارش باید اساس تصمیم گیری در راه 
درست حل این چالش باشد اما باید بدانیم با توجه به اهمیت تکمیل چرخه مدیریت 
کیفیت هوا، سازمان حفاظت محیط زیست درصدد برآمده که مهم ترین بخش مدیریت 
)سیاهه انتشار آلاینده ها( را با همکاری  کیفیت هوا یعنی تولید آلودگی از منابع انسان ساز
کنسرسیوم دانشگاه های برتر کشور به انجام برساند که بر همین اساس، سیاهه انتشار 

کلانشهر تهران با همکاری دانشگاه تربیت مدرس انجام شده است. 
گرفت و تمامی اینها، ضعف  گــزارش، موارد زیادی مورد توجه قرار  اما پس از بررسی این 
اساسی این گزارش و گزارش های مشابه دیگر را آشکار می کند که چگونه با صرف هزینه بالا، 
نتایجی به دست آمده است که می تواند با واقعیت فاصله زیادی داشته باشد. به عبارت 
دیگر طی حدود چهارسال مطالعه و پژوهش روی سیاهه انتشار کلانشهر تهران، انجام 
کار دقیق برای دست یافتن به مقادیر انتشار درست تر در اولویت قرار نداشته و صرفا به 

محاسبه انتشار با ضرایب انتشار موجود بسنده شده است. 

غررالحكم

امام علی )ع(

کینه، کارهای نیک را از بین می  برد. 

شاید کمتر کسی باشد که ورزشی را بدون یک چهره نتواند به یاد بیاورد. برای فوتبال 
نام نیاوردن از دیه گو مارادونا امکان ندارد. نمی توان تاثیر او را در ورزش فوتبال در 
سه دهه حضورش در این ورزش نادیده گرفت. امروز تولد این چهره فوتبالی است، 
کسی که با فوتبال و حاشیه رشــد کــرد و با فوتبال و حاشیه درگــذشــت. حواشی پر 
ســروصــدا پشت اســطــوره فوتبالی جهان پس از مــرگ هم او را رهــا نکرد. 36ســال از 

روزی که دیه گو مارادونا آن بلا را سر انگلیسی ها آورد می گذرد. نابغه عجیب، بعد از 
درگذشتش در 6۰سالگی برای همیشه در یادها ماندگار شد، چه او را دوست داشته 
باشید، چه دوســت نداشته باشید. دوران بــازی دیه گو مــارادونــا مملو از لحظات 
جادویی بود. به ندرت اسطوره هایی را داریم که این قدر لحظات ناب در فوتبال ایجاد 

کرده باشند. 

نشریه فورفورتو چند وقت پیش به بهانه سالگرد گل قرن نگاهی انداخته به لحظات 
خاص زندگی او. هر چند جدا کردن لحظاتی ویژه از زندگی پرماجرای مارادونا کار سهلی 
نیست و او در کارنامه بازی اش از این دست لحظات کم نداشته اما به بهانه سالروز 
تولد این فوتبالیست اسطوره ای بعضی از این لحظات را جدا کردیم تا مــروری بر آن 

داشته باشیم.

 نگاهی به برخی لحظات ماندگار 
مارادونا به بهانه تولدش 

ماندگار همچون دست خدا !

یک چهارم نهایی جام جهانی )۱۹۸6(

ــاش مــارادونــا را هــمــان جــا در  ک پیتر بــردزلــی هــنــوز آرزو می کند 
میانه های راه زده بود اما دیه گو رفت و رفت و با سرعت به دروازه 
رسید. ضربه آهسته اش هم درنهایت درون دروازه رفت تا 
»گل قرن« به ثمر برسد اما گل اول عجیب تر و تاریخی تر بود. 
کــرد و بــالاتــر از پیتر  کــوتــاه جهشی بلند  بــا همان قــد 

شیلتون توپ را به درون دروازه فرستاد.
، داور تـــونـــســـی اصـــــلا مــتــوجــه  ــر ــاصــ ــ ــــن ن عـــلـــی ب
ــا دســـت گــل زده. ایـــن گــل بــعــدهــا به ــا ب ــارادونـ  نــشــد مـ
»دســت خــدا« معروف شد. در نهایت آلبی سلسته آن 
 بــازی را 2 بر یک برد و به نیمه نهایی رفت و در نهایت 

هم قهرمان شد.

جام جهانی جوانان )سال ۱۹7۹(

مارادونا که برای جام جهانی 1978 به دلیل این که زیادی جوان بود، 
توسط کارلوس منوتی خط زده شد، با این حال سال 
1977 وقتی فقط 16ســال داشــت، اولین بازی 
ملی اش برای آرژانتین را انجام داده بود. منوتی 
کرد  هم او را برای تیم ملی جوانان آرژانتین انتخاب 

و به ژاپن برد. در مرحله گروهی لهستان، اندونزی و یوگسلاوی 
را بردند و مارادونا سه گل زد. الجزایر را در یک چهارم نهایی با 
پنج گل تحقیر کردند. سپس نوبت به اروگوئه رسید و مارادونا در 

آن دیدار هم گل زد تا این که شوروی را در فینال 3 بر یک بردند و 
دیه گو سومین گل را زد. دیه گو در آن مسابقات توپ طلایی را برد 

و بهترین بازیکن شد.

چهارراه

اسکودتوی دوم ناپولی )۱۹۹۰ (

کامی مقابل تیم های میلانی و در نهایت  دو فصل متوالی نا
انتقامگیری. ناپولی که یک فصل پایین تر از میلان و یک 
فصل پایین تر از اینتر قرار گرفت و اسکودتو را از دست داد، 

به دومین اسکودتو با مارادونا رسید. 
گــل بهترین آمـــار خـــودش در ســری A را فصل  دیــه گــو بــا 16 
1990ــ 1989 ثبت کرد. او که هفت  پاس گل، از جمله دو پاس گل 
بــازی حساس مقابل میلان داشــت، فصلی استثنایی  در 
گل در 15بـــازی آخــر زد تا نقش اصلی  کــرد. او 10  را سپری 
گل او در دیــدار مقابل  کند. دو  در مسیر قهرمانی را ایفا 
 یوونتوس ماندگار بود. ناپولی پس از آن فصل دیگر قهرمان 

سری A نشد.

آرژانتین- یونان، مرحله گروهی )۱۹۹4(

پیش از ایــن کــه تست »افـــدریـــن« مـــارادونـــا مثبت درآیــد 
کــه او هــم مــربــی شــخــصــی اش را مقصر قلمداد 
 1994 جام جهانی  در  را  نیجریه  و  یــونــان   کـــرد، 

نیجریه  مقابل  پــیــروزی  بــودنــد.  داده  شکست 
ــا بــرای تیم ملی کــشــورش بــود. پــیــش از آن،  آخــریــن بــازی مــارادون
یونان  مقابل  خیره کننده  نمایشی  آلبی سلسته  ساله   34 ستاره 
کــرد و مـــارادونـــا هم  ــازی هــت تــریــک  داشـــت. باتیستوتا در آن بـ
یــک گــل زد؛ آخــریــن لــحــظــات خــوشــی کــه مـــارادونـــا در تــیــم ملی 

آرژانتین دید. برای یک اسطوره روش بدی برای خداحافظی بود. 
کــرد و به   آرژانتین بــدون مــارادونــا را هم در دور بعد رومــانــی حــذف 

خانه فرستاد.

سردرگمی عجیب
چرا هنوز یک گزارش مستند در ارتباط با آلاینده های تهران وجود ندارد؟

موش  همیشه برای ما به عنوان حیوانی موذی شناخته می شد؛ حیوانی که به آزارگری برای انسان ها معروف 
گر به جوی های تهران نگاه کنیم متوجه می شویم هر سال به حجم این آزارگرهای خیابانی  بوده است. ا
افزوده می شود اما حالا نقش آنها با تغییری شگفت به امدادگر ارتقا یافته است! هرچند نه هنوز در ایران! 
گزارش تازه سی ان ان حکایت از این دارد که پروژه ای در حال انجام است که موش ها در هنگام زمین لرزه و 
حوادث طبیعی این چنینی به کمک زیرآوارماندگان بروند. این پروژه که توسط سازمان غیرانتفاعی بلژیکی 
APOPO طراحی شده موش ها را به کوله پشتی های کوچک دارای فناوری پیشرفته مجهز می کند تا به 
امدادگران برای کمک رسانی به بازماندگان میان آوار کمک کنند و عملیات جست وجو موفقیت آمیزتر از قبل 
صورت گیرد. دونا کین، دانشمند تحقیقات رفتاری و مدیر این پروژه می گوید: »موش ها کاملا کنجکاو هستند 
گی برای جست وجو و نجات بسیار مهم است.« کین می گوید علاوه بر  و دوست دارند کاوش کنند و این ویژ
روحیه ماجراجویانه، جثه کوچک و حس بویایی عالی موش ها، آنها را برای مکان یابی اشیا در فضا های 
کرده است. موش ها درحال حاضر برای یافتن بازماندگان در یک منطقه  گزینه ای عالی تبدیل  تنگ به 

آموزش  فاجعه،  شبیه سازی شده 
می بینند. آنان ابتدا باید فرد مورد 
نظر را در اتاقی خالی پیدا کنند، یک 
سوئیچ روی جلیقه خود را بکشند 
تا صدا ایجاد کنند و سپس به پایگاه 
بازگردند، جایی که با یک هدیه به 

آنان پاداش داده می شود.

 خبر روز

کیوآرکد را  اسکن کنید

! موذیان امدادگر

نگاه پرسه

اعتراف پشت میکروفن!
اتــفــاقــات چند هفته اخیر در ایـــران و البته بــیــرون از مــرزهــای ایــن سرزمین 
گاهان آورده اســت. شاید پیش از این  حقیقت های بسیاری را پیش چشم آ
برخی  ــرای  ب گفته می شد  کشور  ایــن  نیت دشمنان  از  اتفاقات وقتی حرفی 
شهروندان در حد یک تئوری یا فرضیه باقی می ماند اما حالا وضعیت به گونه ای 
است که به راحتی این فرضیه ها رنگ واقعیت به خود گرفته است. این موضوع 
بیرون از ایــران و میان جمعیت ضدانقلاب و بــرانــداز واضــح و آشکارتر است. 
بــرانــدازان در شهرهای مختلف  گاه به گاه  ویدئوهای منتشرشده از تجمعات 

ــایــی گـــواه ایــن مــوضــوع اســـت. نــمــونــه اش این  اروپ
ویدئو که حساسیت جماعت برانداز را به »ناموس« 
نشان مــی دهــد! نیت آنها از اغتشاشات در ایــران 
و خیال خام براندازی رسیدن به چنین مفاهیم و 
بی تعارف  که  خواسته هایی  اســت،  خواسته هایی 

دارند فریاد می زنند.

به سرخی پرچم 
»امنیت«، بنیادی ترین نیاز هر جامعه و مهم ترین عامل برای دوام زندگی اجتماعی به شمار می رود و از 

این رو از گذشته های دور، مورد توجه صاحب نظران و نظریه پردازان هم بوده است. 
ماندگاری جوامع در گرو امنیت است و در نبود آن، هرج و مرج و آنارشی، واقعیت 
صحنه خواهد بود. این گزاره شاید بیشتر از هر زمان دیگری در این روزها به چشم 
می آید، حادثه تلخ حرم شاهچراغ)ع( نمونه آشکاری از پیامدهای ناامنی در یک 
جامعه است. همواره بدخواهان این سرزمین مترصد فرصتی بوده اند تا 
از ضعف های شکل گرفته به این سرزمین آسیب برسانند و حادثه 

حرم شاهچراغ )ع( مصداق بارز این 
اتفاق است. البته که باید بدانیم 
ما حالا  امنیت را مدیون کسانی 
ــرای حفظ ایــران  کــه ب هستیم 
ــان از جــگــرگــوشــه هــای  ــزم ــزی ع

خویش گذشتند.

روزی پربرکت
ــا فروشگاه های بزرگ  هرچند حــالا و ایــن روزه
کــوچــک را  ــد یکی یکی مــغــازه هــای محلی  دارنـ
مختلف  مــحــلات  در  همچنان  امـــا  می بلعند 
ــی هـــمـــچـــون تـــهـــران  ــ ــزرگ ــ ــای ب ــرهـ ــهـ حـــتـــی شـ
کــاســبــانــی هــســتــنــد کـــه بــــاور دارنـــــد خــداونــد 
ــا روی خـــوش و گــشــاده   روزی رســـــان اســـت و ب

به کاسبی مشغولند. 
نمونه یکی از این افــراد در قاب دوربین مجید 
آزاد، عکاس روزنامه جام جم ثبت شده است، 
فردی که به گفته خودش بیش از نیم قرن است 
ــه پشت دخــل مــغــازه اش می نشیند و به  روزانـ

گفته خودش کار مشتری را راه می اندازد. کیوآرکد را  اسکن کنید جمکیوآرکد را  اسکن کنید
ام 
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